3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por 
morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por 
despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Conforme exposto na síntese fática, o autor teve fraturou o 

membro superior direito e a clavícula, ensejando a sua invalidez 

permanente ante a evidente limitação a sua capacidade laboral, conforme 

atestado em anexo. 

Desse modo, dúvidas não restam sobre o direito ao valor da 

indenização, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

Não custa lembrar que a parte autora munira-se de todos os 

documentos exigidos pela legislação mencionada, tais como boletim de 

ocorrência, documentos da internação e cirurgia, atestados etc, 

estritamente de acordo com o art. 5º, conforme segue: